
 

14.03.2023 . D.Министерство энергетики и ЖКХ. 2023. Постановление по обеспечению дровами.  

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ДАРОВСКОЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

16.03.2023                                                                                                       № 104 

пгт Даровской 

Об утверждении порядка и условий предоставления дополнительной   

меры социальной поддержки членов семей военнослужащих в виде  

обеспечения  твердым топливом   

Во исполнение постановления Правительства Кировской области 

от 13.02.2023 № 66-П «Об утверждении методики распределения и правил 

предоставления иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета 

местным бюджетам на возмещение расходов по оказанию дополнительной 

меры социальной поддержки для членов семей военнослужащих, связанной 

с обеспечением и доставкой твердого топлива, на 2023 год»,  в соответствии с 

постановлением администрации Даровского района от 27.10.2022 № 449 «О 

дополнительной социальной поддержке членов семей отдельных категорий 

граждан» (в редакции от 06.12.2022 № 508; от 14.03.2023 № 100) администра-

ция Даровского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок и условия предоставления дополнительной меры 

социальной поддержки членов семей военнослужащих в виде обеспечения  

твердым топливом, согласно приложению № 1. 

2.  Создать Комиссию по обеспечению твердым топливом членов семей 

военнослужащих, и утвердить ее состав согласно приложению № 2. 

3. Утвердить Положение о Комиссии по обеспечению твердым топли-

вом членов семей военнослужащих согласно приложению № 3. 



2 

 

14.03.2023 . D.Министерство энергетики и ЖКХ. 2023. Постановление по обеспечению дровами.  

 4. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заме-

стителя главы администрации района, заведующего отделом жизнеобеспече-

ния населения Рязанова А.Г. 

 5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

  

 

Глава администрации   

Даровского района    О.Ю. Елькин 

 



 

14.03.2023.D.ЖКХ.2023. Постановление по обеспечению дровами. Приложение №  1. 

Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации 

муниципального образования  

Даровской муниципальный  район 

Кировской области  

от 16.03.2023  № 104 

 

ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ 

предоставления дополнительной меры социальной поддержки членов 

семей военнослужащих в виде обеспечения твердым топливом   

 

1. Порядок и условия предоставления дополнительной меры социаль-

ной поддержки членов семей военнослужащих в виде обеспечения  твердым 

топливом  (далее – Порядок и условия) определяет механизм предоставления 

дополнительной меры социальной поддержки для проживающих на террито-

рии муниципального образования Даровской муниципальный район Киров-

ской области членов семей лиц, призванных в соответствии с Указом Прези-

дента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной 

мобилизации в Российской Федерации» на военную службу по мобилизации 

в Вооруженные Силы Российской Федерации, лиц, принимающих участие в 

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народ-

ной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорож-

ской областей и заключивших не ранее 24.02.2022 контракт о прохождении 

военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации или контракт 

о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооружен-

ные Силы Российской Федерации, а также лиц, находящихся на военной 

службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской Федерации и 

принимающих участие в специальной военной операции на территориях 

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республи-

ки, Херсонской и Запорожской областей(далее - военнослужащие), в виде 

обеспечения и доставки твердого топлива (дров, разделанных в виде полень-



4 

 

14.03.2023.D.ЖКХ.2023. Постановление по обеспечению дровами. Приложение №  1. 

ев) однократно в 2023 году (далее – обеспечение твердым топливом) для це-

лей отопления жилого помещения, расположенного на территории Даровско-

го муниципального района, в котором проживает (проживают) по месту жи-

тельства (месту пребывания) военнослужащий совместно с супругой (супру-

гом) и (или) его несовершеннолетними детьми, родитель (родители) военно-

служащего, в объеме 10 куб. метров на одно жилое помещение с печным 

отоплением. 

2. Получателями дополнительной меры социальной поддержки в виде 

обеспечения твердым топливом являются: 

супруг (супруга) и (или) его несовершеннолетние дети, зарегистриро-

ванные по месту жительства или пребывания военнослужащего; 

родитель (родители) военнослужащего. 

3. Твердое топливо (дрова, разделанные в поленья) предоставляются в 

объеме 10 куб. метров на одно жилое помещение с печным отоплением, в 

том числе с автономной системой отопления, работающей на дровах. Печное 

отопление дровами должно быть основным способом обогрева жилого по-

мещения. 

4. Дополнительная мера социальной поддержки в виде обеспечения 

твердым топливом предоставляется по решению Комиссии по обеспечению 

твердым топливом членов семей военнослужащих (далее – Комиссия), 

оформленному протоколом Комиссии. 

5. Для обеспечения твердым топливом член семьи военнослужащего, 

его представитель (законный представитель) (далее – заявитель) представля-

ет путем личного обращения в администрацию Даровского муниципального 

района (отдел по делам культуры, молодежи, спорта и социальной работе): 

5.1. Заявление о предоставлении дополнительной меры социальной 

поддержки в виде обеспечения твердым топливом по форме согласно При-

ложению № 1 к настоящему Порядку и условиям. 

5.2. Документ (сведения), подтверждающий (подтверждающие) нали-



5 

 

14.03.2023.D.ЖКХ.2023. Постановление по обеспечению дровами. Приложение №  1. 

чие родственных связей между заявителем и военнослужащим (свидетель-

ство о рождении, свидетельство об установлении отцовства, свидетельство о 

браке, иной документ, подтверждающий родство). 

5.3. Документ (сведения), подтверждающий участие военнослужащего 

в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народ-

ной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорож-

ской областей. 

5.4. Документы, подтверждающие регистрацию по месту жительства 

(пребывания) на территории Даровского муниципального района; 

5.5. Копия решения суда об установлении факта проживания в опреде-

ленном месте на территории Даровского муниципального района  с отметкой 

о дате вступления его в законную силу (при наличии). 

5.6. Технический  паспорт (технический план) на домовладение, иной 

документ, подтверждающий наличие  печного отопления, в том числе авто-

номной системы отопления, работающей на дровах, в качестве основного 

способа обогрева жилого помещения(при наличии). 

В случае отсутствия соответствующих документов, факт печного отоп-

ления в качестве основного способа обогрева жилого помещения подтвер-

ждается актом комиссионного обследования помещения согласно приложе-

нию № 2. 

6. Установление личности заявителя осуществляется в ходе личного 

приема посредством предъявления паспорта гражданина Российской Феде-

рации либо иного документа, удостоверяющего личность, в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 

персональных данных» заявителем одновременно с заявлением представля-

ется согласие на обработку персональных данных. 

Заявитель несет ответственность за достоверность и полноту сведений, 

указанных в заявлении, в соответствии с законодательством Российской Фе-

дерации. 



6 

 

14.03.2023.D.ЖКХ.2023. Постановление по обеспечению дровами. Приложение №  1. 

7. Полномочия представителя заявителя подтверждаются доверенно-

стью, оформленной в порядке, установленном гражданским законодатель-

ством, полномочия законного представителя заявителя подтверждаются в со-

ответствии с действующим законодательством. 

8. Документы регистрируются в установленном порядке секретарем 

Комиссии  в день их представления. 

9. При представлении копий документов заявителем лично предъявля-

ются их оригиналы для обозрения. 

10. Основаниями для отказа в приеме документов на предоставление 

дополнительной меры социальной поддержки в виде обеспечения твердым 

топливом являются: 

отсутствие места жительства (пребывания) на территории муниципаль-

ного образования Даровской муниципальный район Кировской области; 

представление документов, имеющих подчистки, приписки, зачеркну-

тые слова (цифры) и иные неоговоренные исправления, а также серьезные 

повреждения, которые не позволяют однозначно истолковать их содержание; 

представление не в полном объеме документов, указанных в пункте 5 

настоящих Порядка и условий. 

11. Основаниями для отказа в предоставлении дополнительной меры 

социальной поддержки в виде обеспечения твердым топливом являются: 

11.1. Документы, указанные в пункте 5 настоящих Порядка и условий, 

представлены не в полном объеме. 

11.2. Несоответствие заявителя условиям, установленным пунктом 2 

приложения № 1 постановления администрации Даровского района              

от 27.10.2022 № 449 «О дополнительной социальной поддержке членов се-

мей отдельных категорий граждан». 

11.3. Отсутствие места жительства (пребывания) заявителя на террито-

рии муниципального образования Даровской муниципальный район Киров-

ской области. 

11.4. Предоставление заявителю дополнительной меры социальной 



7 

 

14.03.2023.D.ЖКХ.2023. Постановление по обеспечению дровами. Приложение №  1. 

поддержки в виде обеспечения твердым топливом по месту жительства (в 

случае, если представлены документы на дополнительную меру социальной 

поддержки в виде обеспечения твердым топливом по месту пребывания). 

11.5. В представленных документах выявлены недостоверная или ис-

каженная информация, а также исправления, не заверенные в установленном 

порядке. 

12. Решение о предоставлении (об отказе в предоставлении) дополни-

тельной меры социальной поддержки в виде обеспечения твердым топливом 

принимается Комиссией в течение пяти рабочих дней со дня регистрации за-

явления со всеми необходимыми документами, указанными в пункте 5 

настоящих Порядка и условий. 

В случае принятия Комиссией решения об отказе в предоставлении до-

полнительной меры социальной поддержки в виде обеспечения твердым топ-

ливом заявителю направляется в письменной форме уведомление с указани-

ем причин отказа в течение трех рабочих дней со дня принятия указанного 

решения. При устранении причин, послуживших основанием для отказа, до-

кументы для предоставления дополнительной меры социальной поддержки 

могут быть вновь представлены в порядке, установленном настоящими По-

рядком и условиями. 

При принятии решения о предоставлении дополнительной меры соци-

альной поддержки в виде обеспечения твердым топливом (в том числе об от-

казе в ее предоставлении) Комиссия использует сведения, содержащиеся в 

единой государственной информационной системе социального обеспечения. 

13. Споры по вопросам предоставления дополнительной меры соци-

альной поддержки в виде обеспечения твердым топливом разрешаются в по-

рядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации. 

 

_______________ 

 

 



8 

 

14.03.2023.D.ЖКХ.2023. Постановление по обеспечению дровами. Приложение №  1. 

 

 

Приложение № 1 

к Порядку и условиям 

В администрацию муниципального            

образования Даровской муниципальный 

район Кировской области 

от ________________________________ 

__________________________________ 

__________________________________ 

Место регистрации: 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

фактический адрес проживания: 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

дата рождения______________________ 

телефон____________________________ 

адрес электронной почты_____________, 

паспорт серии _______ N ____________, 

дата выдачи ________________________ 

выдан _____________________________ 
                      (кем выдан) 

____________________________________ 

____________________________________ 

 

заявление. 

 

Я являюсь ______________________________гражданина___________________________  
                                  (указать степень родства)   
_____________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 
(ф.и.о., дата рождения, адрес места регистрации)  

призванного в соответствии с Указом Президента Российской Федерации на 

21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» на 

военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации; 

принимающего участие в специальной военной операции на территориях Украины, 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запо-

рожской областей и заключившего не ранее 24.02.2022 контракт о прохождении военной 

службы в Вооруженных Силах Российской Федерации или контракт о добровольном со-

действии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федера-

ции; 

находящегося на военной службе (службе) в войсках национальной гвардии Рос-

сийской Федерации и принимающих участие в специальной военной операции на терри-

ториях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 



9 

 

14.03.2023.D.ЖКХ.2023. Постановление по обеспечению дровами. Приложение №  1. 

Херсонской и Запорожской областей.  

(нужное подчеркнуть либо выделить любым знаком) 

Прошу предоставить мне в соответствии с постановлением администрации Даров-

ского муниципального района от 27.10.2022 № 449 «О дополнительной социальной под-

держке членов семей отдельных категорий граждан» меру социальной поддержки в виде 

обеспечения и доставки твердого топлива (дров, разделанных в виде поленьев)  в объеме 

10 куб.м. для печного отопления жилого помещения, расположенного по адре-

су:______________________________________________________, в котором я проживаю. 

Настоящим заявлением подтверждаю, что проживаю в доме, имеющем печное отоп-

ление в качестве основного способа обогрева жилого помещения по адресу 

_______________________________________________________, и несу полную ответ-

ственность за предоставление недостоверных сведений о себе, членах моей семьи и иму-

ществе. 

 В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 

данных» выражаю согласие на обработку своих персональных данных (сбор, систематиза-

цию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распро-

странение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование) в целях предоставления 

меры социальной поддержки. 

Мне известно, что я могу отозвать свое согласие на обработку персональных данных 

путем подачи заявления в администрацию Даровского муниципального района. 

О принятом решении прошу сообщить мне лично, почтой, электронной почтой 

(нужное подчеркнуть). 

К заявлению прилагаю следующие документы: 

 Наименование документа Отметка о 

представлении 

Документ (сведения), подтверждающий (подтверждающие) наличие 

родственных связей между заявителем и военнослужащим (свидетель-

ство о рождении, свидетельство об установлении отцовства, свидетель-

ство о браке, иной документ, подтверждающий родство 

 

 

Документ (сведения), подтверждающий участие военнослужащего в 

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и 

Запорожской областей 

 

 

Документы, подтверждающие регистрацию по месту жительства (пре-

бывания) на территории Даровского муниципального района 

 

 



10 

 

14.03.2023.D.ЖКХ.2023. Постановление по обеспечению дровами. Приложение №  1. 

Копия решения суда об установлении факта проживания в определенном 

месте на территории Даровского муниципального района  с отметкой о 

дате вступления его в законную силу (при наличии). 

 

Технический  паспорт (технический план) на домовладение, иной доку-

мент, подтверждающий наличие  печного отопления, в том числе авто-

номной системы отопления, работающей на дровах, в качестве основно-

го способа обогрева жилого помещения. 

 

  

"___" ___________ 20__ г.               ___________ _______________________ 
                                        (подпись)                 (инициалы, фамилия) 

 

 

 

 

 

Расписка – уведомление <*˃ 

 

Заявление и документы гражданина ______________________________________________ 

 

Принял специалист отдела по делам культуры, молодежи, спорта и 

социальной работе 

Дата Ф.И.О. специалиста Подпись 

   

 

 

_____________________________________________________________________________ 
(линия отреза) 

 

 

Расписка – уведомление <*˃ 

 

Заявление и документы гражданина ______________________________________________ 

 

Принял специалист отдела по делам культуры, молодежи, спорта и 

социальной работе 

Дата Ф.И.О. специалиста Подпись 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

 

14.03.2023.D.ЖКХ.2023. Постановление по обеспечению дровами. Приложение №  1. 

 

 

 

 

Приложение № 2 

 

к Порядку и условиям 
 

ФОРМА 
 

Администрация Даровского района 

 

 

АКТ 

комиссионного обследования помещения 

 

__________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (последнее при наличии) заявителя 

 

1. Дата проверки_______________________________________________________ 

 

2.Комиссия в составе: ________________________________________________________ 
                                                                                 (Ф.И.О. должность, проводящих проверку) 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

при участии гражданина, зарегистрированного и проживающего в жилом помещении 

_____________________________________________________________________________  
                                (Ф.И.О., паспортные данные) 

произвела   обследование   помещения   по   заявлению 

_____________________________________________________________________________ 
(Ф.И.О. и адрес заявителя) 

и составила настоящий акт обследования помещения  

_____________________________________________________________________________ 

(адрес,   принадлежность   помещения,   кадастровый   номер,  год  ввода  вэксплуатацию). 
 

3.Заключение   Комиссии  по  результатам  обследования жилого помещения: 

Печное отопление дровами __________________________________ 

       (указать «является/ не является») 

основным способом обогрева жилого помещения, расположенного по адресу: 

____________________________________________________________________________  

 

 

Должность, Ф.И.О. специалистов, проводивших проверку: 

_____________________________________  _______________       __________________ 
(должность)                                                                            (подпись)                         (расшифровка подписи) 

 

_____________________________________  _______________       __________________ 
(должность)                                                                            (подпись)                         (расшифровка подписи) 

 



12 

 

14.03.2023.D.ЖКХ.2023. Постановление по обеспечению дровами. Приложение №  1. 

_____________________________________  _______________       __________________ 
(должность)                                                                            (подпись)                         (расшифровка подписи) 

 

 

С актом проверки ознакомлен (а): 

 

_________________________        ___________________ 
             (подпись)                                          (расшифровка подписи) 

 

«_____»_________________2023 г. 

 

 

_____________________ 

 



 

14.03.2023 . D.Министерство энергетики и ЖКХ. 2023. Постановление по обеспечению дровами.  Приложение № 2 

Приложение № 2 

 

УТВЕРЖДЕН 

 

постановлением администрации 

муниципального образования 

Даровской муниципальный             

район Кировской области 

от 16.03.2023  № 104 

 

СОСТАВ 

комиссии по обеспечению твердым топливом членов семей 

 военнослужащих 

 
 

ЕЛЬКИН 

Олег Юрьевич 

 

- глава администрации района, председатель 

комиссии 

БЕСПЯТЫХ 

Надежда Сергеевна 

- заведующая отделом по делам культуры, 

молодежи, спорта и социальной работе ад-

министрации района, секретарь комиссии 

 

Члены комиссии: 

 

  

ГРУЗДЕВ 

Константин  

Владимирович 

 

- заведующий сектором по правовой работе 

администрации района 

ЗЫКИН 

Вячеслав Валентинович 

- заместитель главы администрации района 

по социальным вопросам, начальник управ-

ления образования 

 

КОЗЛОВА 

Светлана Васильевна 

- начальник отдела Кировского областного 

автономного учреждения социального об-

служивания «Межрайонный центр соци-

ального обслуживания населения в Котель-

ничском районе», Даровской отдел соци-

ального обслуживания (по согласованию) 

 

МОЧАЛОВА 

Марина Аркадьевна 

 

 

 

- заместитель главы администрации района, 

начальник финансового управления 



 

14.03.2023 . D.Министерство энергетики и ЖКХ. 2023. Постановление по обеспечению дровами.  Приложение № 2 

РЯЗАНОВ   

Алексей Геннадьевич 

- первый заместитель главы администрации 

района, заведующий отделом жизнеобеспе-

чения населения 

 

 

_____________ 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

14.03.2023 . D.Министерство энергетики и ЖКХ. 2023. Постановление по обеспечению дровами.  Приложение № 3 

Приложение № 3 

 

УТВЕРЖДЕНО 

 

постановлением администрации 

муниципального образования 

Даровской муниципальный             

район Кировской области 

от 16.03.2023  № 104 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о комиссии по обеспечению твердым топливом членов семей 

 военнослужащих 

 
 

1. Комиссия по обеспечению твердым топливом членов семей военно-

служащих (далее - Комиссия) является коллегиальным органом по рассмот-

рению заявлений граждан о предоставлении дополнительной меры социаль-

ной поддержки в виде обеспечения твердым топливом и принятию решений о 

предоставлении (об отказе в предоставлении) дополнительной меры социаль-

ной поддержки в виде обеспечения твердым топливом. 

2. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации муни-

ципального образования Даровской муниципальный район Кировской обла-

сти. 

3. Функции Комиссии: 

3.1. Принятие решений о предоставлении (об отказе в предоставлении) 

дополнительной меры социальной поддержки в виде обеспечения твердым 

топливом на основании представленного гражданином пакета документов 

(сведений) в соответствии с п. 5 - п. 7 Порядка и условий предоставления до-

полнительной меры социальной поддержки членов семей военнослужащих в 

виде обеспечения  твердым топливом(далее - Порядок). 

3.2. Обследование жилого помещения на предмет способа обогрева жи-

лого помещения с составлением акта комиссионного обследования помеще-

ния по форме согласно приложению № 2  к Порядку. 



 

14.03.2023 . D.Министерство энергетики и ЖКХ. 2023. Постановление по обеспечению дровами.  Приложение № 3 

3.3. Формирование реестра получателей дополнительной меры соци-

альной поддержки в виде обеспечения твердым топливом по форме согласно 

приложению к настоящему положению о комиссии по обеспечению твердым 

топливом членов семей  военнослужащих  для заявки на поставку твердого 

топлива (дров, разделанных в виде поленьев), направляемой в рамках муни-

ципального контракта поставщику дров. 

4. Формой работы Комиссии являются заседания, проводимые по мере 

необходимости. Члены комиссии принимают участие в заседаниях лично.  

Заседание Комиссии проводит председатель Комиссии. 

5. Решения Комиссии принимаются большинством голосов присутству-

ющих на заседании. При равенстве голосов решающим считается голос пред-

седательствующего на заседании комиссии. 

6. Решения Комиссии оформляются протоколом, который подписывается 

всеми присутствовавшими на заседании членами комиссии. 

7. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутству-

ет не менее 50 процентов от утвержденного состава. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

14.03.2023 . D.Министерство энергетики и ЖКХ. 2023. Постановление по обеспечению дровами.  Приложение № 3 

 

 

Приложение  

 

Реестр 

получателей дополнительной меры социальной поддержки 

в виде обеспечения твердым топливом 

 

  
№ 

п/п 

Дата по-

ступления 

обращения 

члена се-

мьи воен-

нослужа-

щего  (по 

заявле-

нию) 

Место поставки 

дров(адрес реги-

страции члена се-

мьи военнослужа-

щего, заявителя) 

Контактные данные 

члена семьи военнослу-

жащего, обратившего за 

мерами поддержки 

(номер телефона, адрес 

электронной почты) 

Контактные данные 

секретаря Комиссии 

по обеспечению 

твердым топливом 

членов семей воен-

нослужащих 

(ФИО, телефон) 

При-

меча-

ние 

      

      

      

      

      

      
 

 

 

_____________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


